
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione  

 

34123  TRIESTE - via Santi Martiri, 3 -  tel. 040/4194111  -  fax 040/43446 -   C.F. 80016740328 
e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 
 

 

AOODRFR   10706                                                                                                  Trieste, 30 novembre  2015 
 

IL DIRIGENTE TITOLARE  
 

VISTA la Legge 26 dicembre 1998 n. 448 con particolare riferimento all’art. 26; 
VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche; 
VISTA la circolare ministeriale n. 14 del 3 luglio 2015 – prot. 18600 - con  la quale viene 

disciplinata l’assegnazione dei Docenti e dei Dirigenti scolastici per lo svolgimento dei 
compiti connessi con l’attuazione dell’autonomia scolastica presso gli Uffici 
dell’Amministrazione centrale e gli Uffici scolastici regionali per l’anno scolastico 
2015/2016; 

VISTI il proprio provvedimento prot. n. AOODRFR5433 del 8 luglio 2015, con il quale è stata 
bandita la selezione di Dirigenti scolastici e di Docenti da utilizzare presso l’Ufficio 
Scolastico Regionale del Friuli Venezia Giulia, a decorrere dal 1° settembre 2015 e per 
la durata di un anno scolastico; 

VISTI gli atti della Commissione giudicatrice nominata con proprio decreto prot. n. AOODRFR 
5768 del 20 luglio 2015; 

ACCERTATA la regolarità delle procedure di selezione; 
VISTO il proprio decreto prot. n. AOODRFR 6097 del 29 luglio 2015, con il quale è stato 

approvato e reso pubblico l’elenco dei vincitori; 
VISTI i propri decreti di data 20 agosto 2015 e successivi con cui sono state disposte le 

utilizzazioni presso l’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – 
Direzione, nelle rispettive aree di competenza, dei Docenti e del Dirigente che hanno 
superato le selezioni per lo svolgimento dei compiti connessi con l’attuazione 
dell’autonomia scolastica; 

RITENUTO che i compiti svolti dal Dirigente scolastico dott. Tomaz Simcic rientrino nelle 
competenze dell’Ufficio II e siano perciò esclusi dal presente provvedimento;  

CONSIDERATA la necessaria connessione con gli incarichi dei Dirigenti tecnici e il coordinamento con 
gli incarichi del personale docente utilizzato presso la Direzione  e presso gli Uffici di 
Ambito Territoriale o per delega del Dirigente titolare ai fini dell’’ampliamento e della 
qualificazione dell’offerta formativa;  

 

DISPONE 
 
l’affidamento dei seguenti compiti al Personale dell’autonomia, nell’ambito delle rispettive aree di attività,  
del coordinamento con gli incarichi ispettivi e con i compiti di altri Docenti referenti per attività trasversali o 
territoriali sottoelencati. Nell’effettuazione degli incarichi, la distinzione dei compiti è funzionale 
all’attivazione della migliore dimensione di interdipendenza e collaborazione. 
 

Area valutazione 
 

• Staff: Dirigente titolare, Luigi Torchio, Paola Floreancig, Alida Misso, Tomaž 
Simčič.    Personale dell’autonomia a sipporto: Livia Cosulich, Valentina Feletti, 
Flavia Virgilio 

Coordinatore staff regionale per supporto al processo di valutazione delle scuole, Rav, 
Piani di Miglioramento: isp. Luigi Torchio 

• Coordinatore per la valutazione degli apprendimenti  e per le prove INVALSI:  
              isp. Paola Floreancig 

PON “Per la Scuola. 
Competenze e 

Gruppo di lavoro:  Dirigente titolare, in qualità di responsabile dell’adempimento di tutte 
le attività connesse all'attuazione del PON e di coordinatore;  



Ambienti per 
l’Apprendimento” 

• componenti con funzioni di supporto all'attuazione e al monitoraggio del PON e 
di selezione delle operazioni: Valentina Feletti (referente) , Paola Floreancig, 
Luigi Torchio, Livia Cosulich, Luisa Vigini; 

• componenti con funzioni di controllo di gestione delle operazioni: Monica 
Nardella e Manuela Zanon 

Area formazione  Valentina Feletti 
•  Referente per la formazione del personale docente e del personale docente 

neoassunto; 
•      Referente per l’accreditamento di iniziative esterne degli Enti di formazione ex 

Direttiva Min. 90/2003; 
Area Curricolo 
scuole primo ciclo 

DS Alida Misso: delegata per le Indicazioni nazionali per il curricolo delle scuole del 
primo ciclo e certificazioni ; sezioni Primavera 
 

Area Competenze II 
ciclo 

Flavia Virgilio , referente 

Orientamento Fabio Spadon  (con il supporto dei referenti provinciali delle CC.PP.SS.)  
• Referente per l’orientamento in entrata e per i progetti di orientamento in  uscita 

dalla scuola secondaria di II  grado; 
• Referente regionale per i progetti di orientamento in uscita dalla scuola 

secondaria di II grado (YOUng, Fiera delle Professioni, Punto di Incontro) - in 
collaborazione con Annamaria Zecchia; 

Area Continuità Fabio Spadon,  
• Referente regionale per la continuità in verticale tra i vari gradi di scuola negli 

istituti comprensivi con riferimento particolare alle scuole del primo ciclo e alle 
azioni di continuità tra il primo e il secondo ciclo, con particolare riferimento al 
II ciclo, 

Tavolo raccordo 
Scuola-Università 

DS Cesira Militello: delegata del Dirigente  titolare 
Flavia Virgilio: referente 

Area Istruzione 
degli Adulti 
 

Coordinamento isp. Paola Floreancig 
 
Referenti per l’istruzione degli adulti  
Tiziana Trebian,  in particolare  

• area dati studenti CPIA ed organici / monitoraggio fondi CPIA e loro utilizzo; 
collaborazione Prefetture con riferimento al DM 4/6/2010 e DPR 179/2011; 
azioni di alfabetizzazione lingua 2 ed ampliamento offerta formativa in 
particolare per insegnamento italiano lingua 2 anche con utilizzo piattaforma 
EPALE – implementazione piattaforma EPALE e sito USR FVG   
 
Fabio Spadon, in particolare 

• area accordi/ commissioni/ patti formativi/ monitoraggio delle situazioni in 
rapporto a tali adempimenti-ampliamento dell’offerta formativa con attenzione 
particolare ai raccordi con la Regione ( tra cui ad esempio accordi per i percorsi 
per gli allievi sprovvisti di titolo di studio conclusivo del primo ciclo) , con il 
PRAP, con le Prefetture e  con altri Enti individuati, implementazione 
piattaforma EPALE e sito USR FVG  con riferimento alle tematiche indicate  

Alternanza Scuola-
Lavoro , formazione 
professionale  
e ITS  

Annamaria Zecchia 
• Referente regionale per l’alternanza scuola-lavoro [Referenti provinciali: Paolo 

Mileta (Gorizia); Clara Grizzo (Pordenone);  Valter Goglia (Trieste); Emanuele 
Bertoni (Udine)] 

• Referente per gli esami di Stato e di abilitazione; 
• Referente progetti di cooperazione e volontariato  
• Collaborazione con associazioni del mondo del lavoro e relativi progetti 

(insieme con Fabio Spadon) 
• Collaborazione per la prosecuzione degli Istituti Tecnici Superiori e per l’avvio 

dei Poli tecnico-professionali; 
• Collaborazione per i percorsi integrati di istruzione e formazione professionale 

(percorsi sussidiari integrativi e percorsi sussidiari complementari) in attuazione 
dell’Accordo con la Regione del 14.01.2011 e dei successivi Accordi attuativi ; 



• DS Manuela Mecchia: delegata del Dirigente titolare per gli IFP 
 
Area BES e 
Inclusione  
 
 

BES/ Disabilità, DSA, adozioni (coordinam. isp. Paola Floreancig e isp. Luigi Torchio 
Patrizia Querini,  

Referente per l’integrazione scolastica degli alunni disabili (Coordinamento isp. 
Paola Floreancig) 

• Rapporti con Regione, Università, Consulte dei disabili e altre Istituzioni 
pubbliche e private che operano nel settore della disabilità (Coordinamento isp. 
Paola Floreancig) 

• Formazione specifica sostegno e Master (Coordinamento isp. Paola Floreancig) 
• Protocollo adozioni  (Coordinamento isp. Paola Floreancig) 
• Centri Territoriali supporto (Coordinamento isp. Luigi Torchio) 
• Coordinamento regionale GLH e GLIP; 
• Collaborazione e supporto agli Uffici Ambiti territoriali di Gorizia, Pordenone, 

Trieste e Udine per gli aspetti della disabilità; 
• Sportelli autismo 
• DSA – difficoltà specifiche di apprendimento 
  

BES/ Disagio, dispersione scolastica, stranieri  
Referenza regionale per le aree a forte processo immigratorio e per il contrasto alla 
dispersione scolastica: Tiziana Trebian, Flavia Virgilio; per alunni stranieri e nomadi 
(integrazione linguistica; Italiano L2): Tiziana Trebian, Flavia Virgilio  
 
BES/ SH-ID  
Livia Cosulich 

• Referente regionale per la Scuola in Ospedale e per l’Istruzione Domiciliare  
 
Contrasto alle discriminazioni  e al bullismo 
Patrizia Querini 

• referente regionale per il contrasto di  ogni tipo di discriminazione e la 
promozione della cultura del rispetto e dell’inclusione (contrasto al bullismo; 
promozione della parità di genere) , con la collaborazione di  Livia Cosulich per 
quanto concerne cyberbullismo e i fenomeni in rete; 

Referenti  provinciali: Paolo Mileta  (Gorizia); Clara Grizzo (Pordenone);  Valter Goglia 
(Trieste); Emanuele Bertoni (Udine) 

Area Cittadinanza 
Costituzione 
Legalità 
 

Flavia Virgilio 
• Referente progetti di educazione finanziaria  ed economica (MIUR - Banca 

d'Italia, Agenzia delle Entrate)  
• Referente progetti di educazione Cittadinanza Costituzione e Legalità; 
• Referente per i progetti Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze 

 
Livia Cosulich 

• Referente Progetti parlamento MIUR  

Area Lingue 
 
 

Tiziana Trebian 
• formazione degli insegnanti sulle lingue straniere ( referente lingua inglese scuola 

primaria; monitoraggio insegnamento dell’inglese nelle scuole dell’infanzia) 
(Coordinamento isp. Paola Floreancig) 

• Referente progetto Pestalozzi; 
• Referente progetti promozione alla lettura e biblioteche 
                                                                            

 
Flavia Virgilio  

• Referente CLIL (Coordinamento isp. Paola Floreancig) 
• Referente Certilingua e programmi con coinvolgimento delle scuole sec. di 2°  

(ESABAC / Global Citizen Educhange ...) (Coordinamento isp. Paola Floreancig) 
 
Referenza Erasmus+: Tiziana Trebian e Flavia Virgilio (Coordinamento isp. Paola 

Floreancig) 



Area innovazione 
tecnologica-digitale 
e documentazione 
 

Livia Cosulich 
• Referente per la gestione del sito dell’USR e dei siti tematici; 
• Referente per la documentazione e comunicazione istituzionale e didattica anche 

multimediale; 
• Referente per le videoproduzioni dell’USR; 
• Referente istituzionale e pedagogico per E-Twinning; 
• Referente per la formazione sulle innovazioni tecnologiche; 
• Referente per l’innovazione digitale e tecnologica nelle scuole  
• Referente Piano Nazionale Scuola Digitale 

Area educazione 
musicale, artistica, 
espressiva 
 

 Livia Cosulich 
• Referente progetti nazionali, regionali e locali di area musicale  
• Rappresentante nel comitato tecnico scientifico dei licei musicali; 
• Referente per i progetti di area artistica, multimediale, espressiva 

Area progettualità 
scientifica 

 Valentina Feletti 
•  Referente per i progetti di area scientifica e per la promozione della cultura 

scientifica: piano Lauree scientifiche, Problem solving and posing, Licei delle 
scienze applicate, … 

Area storica Valentina Feletti 
•      Referente per la storia e componente il tavolo nazionale sulle vicende della 

Venezia Giulia, Istria e Dalmazia;  
Area progettualità 
umanistico-
letteraria e storica 

 Flavia Virgilio 
•  Referente per le "Olimpiadi" ed eccellenze di latino, greco, italiano; 
• Referente per i progetti di area umanistico -letteraria (neo-greco, letteratura, 

ecc…) 
Area Europa e 
internazionale 

 Valentina Feletti 
• Referente dei progetti Europei ed internazionali; ora per quelli denominati 

QVET, PEN-NQVET, GO&LEARNET fino alla loro conclusione 
• Scambi professionali e viaggi di studio  

Sicurezza/ 
Aree interne  
 

Fabio Spadon 
• Referente per l’edilizia scolastica e per la sicurezza nelle scuole; 
• Referente “aree interne” 

Prof. Laura Tamburini:  
• Educazione alla sicurezza stradale 

Educazione al 
benessere, 
Educazione motoria, 
fisica e sportiva 

Ernesto MARI  (coordinatore regionale) 
Claudio Bardini (Udine), Claudia Canzi (Trieste), Gladia Cozzi (Pordenone), Marzio 
Tarlao e Emanuela Garlatti (Gorizia) 
 

Educazione alla 
salute 

Referente regionale: Claudio Bardini 
Referenti  provinciali: Paolo Mileta (Gorizia); Clara Grizzo (Pordenone);  Valter Goglia 
(Trieste); Emanuele Bertoni (Udine) 

Consulte provinciali 
studenti 

Referente regionale: Emanuele Bertoni  
Referenti  provinciali: Paolo Mileta (Gorizia); Clara Grizzo (Pordenone);  Valter Goglia 
(Trieste); Emanuele Bertoni (Udine) 

                                                                                                          
    
                                        Il dirigente titolare 
                                                                                                                                 Pietro Biasiol 

                                                                                                                                            (firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

                                                                                                                                                         ex art.3, co 2, D.Lgs. 39/93) 

  

 

 

  

 

 


